Agnosce proprio Domini, et munus servi. Proprium Domini, est aequalitas Patris: munus servi, est participatio Salvatoris.

11. *Quaerebant ergo eum apprehendere. Utinam apprehenderent, sed credendo et intellegendo, non saeviendo et occidendo.*

<sup>82</sup> Gv 10, 34. La parte tra parentesi non è citazione; pertanto in italiano non mantengo il corsivo.

<sup>83</sup> In realtà è citazione puntuale di Vulg. Lc 16, 16; ma Sabatier in nota di Mt 11, 13: “Tertul. vero l. cont. Jud. c. 13. p. 147. b. *Lex & prophetae, usque ad Joannem, fuerunt: sic etiam l. 3. contr. Marc. P. 679. c. & contra Psych. p. 982. b. 987. a. detracto fuerunt.*”

<sup>84</sup> In realtà Mt 22, 40; Vulg.: “In his duabus mandatis universa lex pendet, et prophetæ.”; Sabatier in nota: “Tertul. adv. Psych. p. 983. a. *In his duabus praeceps tota lex pendet, & prophetae.* Accinunt magno consensu ... August. quaest. 33. in Matth. to. 3. 245. f. & in Joh. 4. Ibid. 419. c. 425. c. ....”. La mancanza, in Beda, di “pendet” esige l’adeguamento della traduzione NCEI

<sup>85</sup> Vulg.: “quoniam necesse est impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me.”; VL: “quia oportet impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, et in Prophetis, et in Psalmis de me.”

<sup>86</sup> Ritengo si tratti di evidente errore di battitura per “quem”.

<sup>87</sup> Gv 10, 35-36. In Beda manca il “??”, che mi sembra esigito dal testo.

<sup>88</sup> cfr Gv 10, 36 Vulg.: “quem Pater sanctificavit, et misit in mundum.”

<sup>89</sup> Gv 10, 37-38 Vulg.: “Si autem facio : etsi mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis, et credatis quia Pater in me est, et ego in Patre.”; Sabatier in nota: “Cypr. l. 2. Testim. p. 287. b. *Quod si facio, & mihi non vultis credere: factis credita, & cognoscite quoniam in me est Pater, & ego in illo.*”. NCEI traduce: “... e io nel Padre”; provvedo ad allineare il testo italiano

<sup>90</sup> Cfr Gv 12, 45 Vulg.: “Et qui videt me, videt eum qui misit me.”. non essendo citazione testuale, in italiano non la evidenzio col corsivo.

<sup>91</sup> Gv 14, 9 Vulg.: “qui videt me, videt et Patrem.”; Sabatier in nota: “... at supra Victorin. p. 269. a. legit: si quis me videt, videt & Patrem: & l. 3. p. 275. a. quis me videt, videt Deum: ...”.

<sup>92</sup> Gv 10, 39.

*Quaerebant ergo eum apprehendere.*

Dum enim apprehendere voluerunt,  
quid eis fecit?

*Et exivit de manibus eorum.<sup>93</sup> Non eum apprehenderunt quia minus<sup>94</sup> fidei habuerunt; et quia noluit, qui potestatem habuit animam suam ponere, non apprehenderunt eum<sup>95</sup>; dum autem voluit, apprehensus est ab eis, manibus iniquitatis.*

*Et abiit iterum trans Jordanem ad eum locum, ubi erat Joannes baptizans primum; et mansit ibi; et multi venerunt ad eum, et dicebant: Quia Joannes quidem signum fecit nullum (Joan. V)<sup>96</sup>. Meministis dictum de Joanne quia lucerna erat, et diei testimonium perhibebat.<sup>97</sup> Quid ergo isti dixerunt apud se?*

Nullum, inquiunt, miraculum ostendit Joannes, non daemonia fugavit, non expulit febrem, non caecos illuminavit, non mortuos suscitavit, non tot millia hominum de quinque vel septem panibus satiavit, non super mare ambulavit, non ventis et fluctibus imperavit. Nihil horum fecit Joannes, et totum quidquid dicebat, huic testimonium perhibebat. Per lucernam veniamus ad diem. Joannes nullum fecit signum.

*Omnia autem quaecunque dixit Joannes de hoc, vera erant.<sup>98</sup> Ecce qui apprehenderunt, non quomodo Iudei volebant comprehendere discedentem, apprehenderunt isti permanentem. Denique quid sequitur? Et multi crediderunt in eum.<sup>99</sup>*

*Allora cercarono nuovamente di catturarlo.*

Perché dunque lo volevano catturare;  
cosa aveva loro fatto?

*Ma egli sfuggì dalle loro mani. Non lo catturarono perché mancarono di fede; e poiché non volle, lui che aveva la potestà di dare la sua vita, non lo catturarono; ma quando volle, fu catturato da loro con mani inique.*

*Ritornò quindi nuovamente al di là del Giordano, nel luogo dove prima Giovanni battezzava, e qui rimase. Molti andarono da lui e dicevano: «Giovanni non ha compiuto nessun segno (Gv 10, 40-41). Ricorderete che di Giovanni si è detto che era lucerna, e rendeva testimonianza al giorno. Cosa allora dissero costoro tra sé?*

Giovanni, dicono, non ha mostrato alcun miracolo: non ha messo in fuga i demoni, non ha cacciato la febbre, non ha illuminato i ciechi, non ha risuscitato i morti, non ha saziato tante migliaia di uomini con cinque o sette pani, non ha camminato sul mare, non ha comandato ai venti e alle onde. Nulla di ciò ha fatto Giovanni; ma [con] tutto ciò che diceva gli rendeva testimonianza. Per mezzo della lucerna perveniamo al giorno. *Giovanni non ha compiuto nessun segno.*

*Ma tutto quello che Giovanni ha detto di costui era vero. Ecco quelli che [lo] presero: non come i Giudei volevano prendere colui che sfuggiva; essi lo presero [in modo] permanente. Infatti cosa segue? E molti credettero in lui.*

Nam modo, fratres mei, quando talia loquor, infirmus fortia, parvus magna, fragilis solida, et vos tamquam ex eadem massa unde sum et ego, et ego ipse qui vobis loquor, simul omnes apprehendere volumus Christum. Quid est apprehendere? Intellexisti, apprehendisti. Sed non sic Iudei: tu apprehendisti ut habeas, illi apprehendere volebant ut non haberent. Et quia sic volebant apprehendere, quid eis fecit?

*Exiit de manibus eorum. Non eum apprehenderunt, quia manus fidei non habuerunt. Verbum caro factum est: sed non erat Verbo magnum, eicere carnem suam de manibus carnis. Mente Verbum apprehendere, hoc est Christum recte apprehendere.*

**12.** *Et abiit iterum trans Iordanem, in eum locum ubi Ioannes baptizans primum, et mansit ibi. Et multi venerunt ad eum, et dicebant: Quia Ioannes quidem signum fecit nullum. Meministis vobis dictum de Ioanne, quia lucerna erat, et diei testimonium perhibebat. Quid ergo isti apud se dixerunt:*

*Ioannes signum fecit nullum?*

Nullum, inquiunt, miraculum ostendit Ioannes: non daemonia fugavit, non expulit febrem, non caecos illuminavit, non mortuos suscitavit, non tot millia hominum de quinque vel septem panibus pavit, non supra mare ambulavit, non ventis et fluctibus imperavit; nihil horum fecit Ioannes: et totum quidquid dicebat, huic testimonium perhibebat. Per lucernam veniamus ad diem.

*Ioannes nullum signum fecit.*

*Omnia autem quaecunque dixit Ioannes de hoc, vera erant. Ecce qui apprehenderunt, non quomodo Iudei. Iudei volebant apprehendere discedentem, apprehenderunt isti permanentem. Denique quid sequitur? Et multi crediderunt in eum.*

<sup>93</sup> Gv 10, 39.

<sup>94</sup> La differenza di una vocale tra Beda e Agostino (minus / manus) provoca un deciso aggiustamento di significato.

<sup>95</sup> cfr Gv 15, 13.

<sup>96</sup> In realtà Gv 10, 40-41; Vulg.: “Et abiit iterum trans Jordanem, in eum locum ubi erat Joannes baptizans primum, et mansit illic; et multi venerunt ad eum, et dicebant : Quia Joannes quidem signum fecit nullum.”

<sup>97</sup> cfr Gv 5, 35-33.

<sup>98</sup> Gv 10, 41 Vulg.: “Quia Joannes quidem signum fecit nullum.”; VL: “Joannes quidem nullum signum fecit.”. Come si vede, anche la frase che precede è parte della citazione; pertanto in italiano viene evidenziata col corsivo.

<sup>99</sup> Gv 10, 42.